ATA DA 890ª REUNIÃO DE DIRETORIA

Ao segundo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e trinta e seis
minutos, realizou-se, por videoconferência, a Oc ngentésima Nonagésima Reunião Pública de
Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral,
em exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, presentes os Diretores Weber Ciloni, Davi Ferreira
Gomes Barreto, Eduardo José Marra, Murshed  Menezes Ali, a Procuradora-Geral, Priscila Cunha do
Nascimento e como Secretária subs tuta, Débora Jimenez  Duarte.  A gravação da reunião está
disponível no site da ANTT.

Abrindo a Reunião, o Diretor-Geral, em exercício, informou que, em virtude do disposto na Lei nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus – COVID-19, ficam
suspensas, temporariamente, as Reuniões de Diretoria Colegiada da ANTT presenciais, as quais
passam a ser realizadas por videoconferência,  transmitidas ao vivo pelo  canal da ANTT no Youtube.

I.      ATA DE REUNIÃO PÚBLICA DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião nº 888,
realizada em 9 de fevereiro de 2021 e da Reunião Extraordinária nº 66, realizada no dia 18 de
fevereiro de 2021, cujas cópias foram distribuídas previamente para análise dos Diretores, sendo
aprovadas sem restrições.

II.       MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR: DAVI BARRETO

2.1.1.   Processo nº  50501.324256/2018-74

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO E SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

Assunto:   Audiência Pública nº 001/2020 – Proposta de aprovação do relatório final da Audiência
Pública e da minuta de Resolução.

Decisão: Conforme Voto DDB - 026/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se  a minuta de Deliberação para aprovar o Relatório da
Audiência Pública nº 001/2020, realizada no período de 20 de fevereiro a 7 de agosto de 2020, bem
como  sua divulgação; e aprovar a minuta de Resolução que estabelece as regras e procedimentos a
serem observados pelas concessionárias para análise de transferência de concessão ou do controle
societário da concessionária, de transformações societárias decorrentes de cisão, fusão, incorporação
e formação de consórcio de empresas concessionárias, de pulverização do capital social da
concessionária, de aquisição originária de controle societário e de celebração, alteração ou ex nção

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 890 (5848765)         SEI 50500.019868/2021-53 / pg. 1

https://portal.antt.gov.br/reuniao/-/asset_publisher/O5iwJE7RclgS/content/id/2405674/890-reuniao-de-diretoria

de Acordo de Acionistas.

2.1.2.   Processo nº  50500.000991/2021-09

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

Assunto:    Proposta de abertura de Audiência Pública, com o obje vo de tornar público, colher
sugestões e contribuições à minuta de Resolução que estabelece o Regulamento das Concessões
Rodoviárias, aplicável aos contratos de concessão de exploração de infraestrutura rodoviária, sob
competência da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT.

Decisão: Conforme Voto DDB - 025/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação pela abertura de Audiência
Pública, com o objetivo de tornar pública e colher sugestões à proposta de Resolução que estabelece o
Regulamento das Concessões Rodoviárias, aplicável aos contratos de concessão de exploração de
infraestrutura rodoviária, sob competência da ANTT.

2.1.3.   Processo nº 50500.136527/2020-61

Interessado:  RUMO MALHA CENTRAL S/A

Assunto:  Solicitação de abertura ao tráfego público ferroviário de cargas, em regime de
comissionamento.

Decisão: Conforme Voto DDB - 027/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para autorizar a abertura
ao tráfego público ferroviário de cargas, em regime especial de comissionamento, nos
trechos compreendidos entre o pá o de São Simão (PSS) e o início do pá o de Ligação (ZRL),
localizados entre os municípios de São Simão/GO e Estrela d’Oeste/SP (Lote 5S e parte do Lote 4S), e
no trecho compreendido entre o km 0+000 ao km 2+994, localizado no município de Estrela d’Oeste.

3.       REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

O Regimento Interno prevê em seu art. 87, § 9º, que as matérias aprovadas em Reunião Eletrônica
deverão constar na Ata da Reunião Pública de Diretoria. Desta forma, segue abaixo o resultado da 32ª
Reunião Deliberativa Eletrônica da ANTT, Processo nº 50500.019868/2021-53.

RESULTADO DA 32ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do primeiro ao quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se a trigésima
segunda Reunião Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT,
realizada por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, com a par cipação do Diretor-Geral,
em exercício, Marcelo Vinaud Prado, e dos Diretores Weber Ciloni, Davi Ferreira Gomes Barreto,
Alexandre Porto Mendes de Souza e Eduardo José Marra.

1.       ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA

          Aprovação da Ata da 30ª Reunião Deliberativa Eletrônica.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 890 (5848765)         SEI 50500.019868/2021-53 / pg. 2

2.       MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1     DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO: MARCELO VINAUD

2.1.1.   Processo nº  50500.055405/2020-74

Interessado:  CONCER - COMPANHIA DE CONCESSÃO RODOVIÁRIA JUIZ DE FORA/RIO S/A

Assunto:   Proposta para aprovação da 26ª Revisão Ordinária, 14ª Revisão Extraordinária e Reajuste
da Tarifa Básica de Pedágio aplicável ao trecho concedido da BR-040/MG/RJ, trecho Juiz de Fora–
Petrópolis/Rio de Janeiro (Trevo das Missões) e respectivos acessos.

Decisão:  Aprovado por unanimidade.

2.2     DIRETOR: WEBER CILONI

2.2.1.   Processo nº  50500.125347/2020-53

Interessado:  CCR VIASUL - CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S/A

Assunto:   Proposta de Declaração de U lidade Pública de área necessária às obras de implantação
do Posto Geral de Fiscalização, no km 14+500 da rodovia BR-101, no município de Dom Pedro de
Alcântara/RS.

Decisão:  Aprovado por unanimidade.

2.2.2.   Processo nº  50500.972104/2018-92

Interessado:  IMPACTO - FORMAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL DO TRÂNSITO LTDA

Assunto:   Proposta de aprovação do Termo de Credenciamento para a aplicação da prova eletrônica
de conhecimentos, com emissão de cer ficado, para comprovação da aprovação de Transportador
Autônomo de Cargas - TAC e/ou Responsável Técnico – RT em curso específico.

Decisão:  Aprovado por unanimidade.

2.2.3.   Processo nº   50500.336912/2019-72

Interessado:  VALE S/A

Assunto:   Proposta de revogação da Deliberação nº 918, de 24 de setembro de 2019, que anuiu à
cons tuição de garan a real, como detentora da concessão da Estrada de Ferro Carajás - EFC, em
favor da Agência Especial de Financiamento Industrial - FINAME.

Decisão:  Aprovado por unanimidade.

2.3     DIRETOR: DAVI BARRETO

2.3.1.   Processo nº  50500.122483/2020-91

Interessado:  CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DO CERRADO S/A

Assunto:    Proposta de Declaração de U lidade Pública de área necessária à obra de implantação de

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 890 (5848765)         SEI 50500.019868/2021-53 / pg. 3

disposi vo em desnível, entroncamento BR-365/MG com BR-153/MG (Trevão), localizado no km
709+000, no município de Monte Alegre de Minas/MG.

Decisão:  Aprovado por unanimidade.

2.4     DIRETOR: ALEXANDRE PORTO

2.4.1.   Processo nº  50545.005620/2019-74

Interessado:  EMPRESA UNIÃO DE TRANSPORTE LTDA

Assunto:   Pedido de autorização para operar novos mercados.

Decisão:  Aprovado por unanimidade.

2.4.2.   Processo nº  50500.058411/2020-83

Interessado:  SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

Assunto:   Proposta de atualização do Plano de Integridade da ANTT, biênio 2020/2021

Decisão:  Aprovado por unanimidade.

3.       ASSUNTOS GERAIS

3.1   Despacho DDB SEI nº 5082406, de 26.1.2021 – Processo nº 50501.309685/2018-11 – Pedido de
cancelamento de distribuição, em consonância com o disposto no art. 55, inciso III do Regimento
Interno da ANTT:  A Diretoria Colegiada tomou conhecimento do referido Despacho e aprovou o
pedido de cancelamento de distribuição feito pelo Diretor Davi Barreto.

Apresentado o resultado da 32ª Reunião Delibera va Eletrônica e dado o encerramento da
Oc ngentésima Nonagésima Reunião Pública de Diretoria, pelo Senhor Diretor-Geral, em exercício,
Alexandre Porto Mendes de Souza, às quinze horas e dois minutos, da qual, para constar, eu, Débora
Jimenez  Duarte, Secretária subs tuta, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor-Geral, em exercício

WEBER CILONI

Diretor

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 890 (5848765)         SEI 50500.019868/2021-53 / pg. 4

EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

 MURSHED MENEZES ALI

Diretor

PRISCILA CUNHA DO NASCIMENTO

 Procuradora-Geral

DÉBORA JIMENEZ DUARTE

Secretária, substituta

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Coordenador(a), em
29/03/2021, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Diretor, em 30/03/2021, às
14:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor Geral
em Exercício, em 30/03/2021, às 18:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
30/03/2021, às 19:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 30/03/2021, às
21:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Diretor, em 31/03/2021, às 12:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PRISCILA CUNHA DO NASCIMENTO, Procuradora
Geral, em 27/04/2021, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5848765 e o código CRC C28C2F87.

Referência: Processo nº 50500.019868/2021-53 SEI nº 5848765

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 890 (5848765)         SEI 50500.019868/2021-53 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 890 (5848765)         SEI 50500.019868/2021-53 / pg. 6

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 890 (5848765)